ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SARDOAL

ATA Nº 6/2025

PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

MANDATO 2025/2029

03 DE NOVEMBRO DE 2025

Ata nro. 6

Realizada no dia 03-11-2025

Sessão Extraordinária

2

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas 21 horas e 45 minutos,

nesta Vila de Sardoal e no Edifício do Centro Cultural, reuniu a Assembleia Municipal de

Sardoal, constituída pelos cidadãos eleitos por sufrágio universal e direto, em ato realizado

no dia doze de outubro de dois mil e vinte e cinco, bem como os cidadãos que

encabeçaram as listas mais votadas para as Assembleias de Freguesia do Concelho, a fim

de se proceder à eleição da Mesa da Assembleia Municipal para o mandato de dois mil e

vinte e cinco a dois mil e vinte e nove. ---------------------------------------------------------------------

Nos termos do nº 1 do artigo 45º da Lei nº 169/99 de dezoito de setembro, na sua redação

atualizada, coube ao cidadão Jorge Manuel Gaspar presidir à sessão, por ter sido o cidadão

eleito melhor posicionado na lista vencedora (Partido Social Democrata). -----------------------

Antes de iniciar os trabalhos, Jorge Gaspar convidou a Deputada Ana Maria Simples dos

Santos Borges para secretariar a reunião. ----------------------------------------------------------------

Em seguida deu início aos trabalhos, dizendo que, como o Regimento da Assembleia

Municipal em vigor era omisso, propunha que a eleição da Mesa fosse feita por lista e não

de forma uninominal. Colocada a votação, esta proposta de forma de votação foi aprovada

por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Seguidamente perguntou a cada um dos partidos com assento na Assembleia se

pretendiam apresentar lista para a eleição da Mesa, recordando que a mesma teria que ter

um nome para Presidente, outro para 1º Secretário e um outro para 2º Secretário. ------------

Pelo Partido Social Democrata, foi apresentada uma lista, com a seguinte composição: -----

a) Presidente: Jorge Manuel Gaspar; -----------------------------------------------------------------

b) Primeira Secretária: Ana Maria Simples dos Santos Borges; --------------------------------

c) Segundo Secretário: César Filipe Gonçalves Marques. ---------------------------------------

Quer o Partido Socialista, quer o partido CHEGA, não apresentaram lista. -----------------------

Procedeu-se então à votação por escrutínio secreto, tendo o Presidente da Assembleia

convidado um Sr. Deputado do Partido Socialista e o Sr. Deputado do Partido CHEGA para

a conferência dos boletins de voto. -------------------------------------------------------------------------

Feita a votação, os resultados foram os seguintes: -----------------------------------------------------

 Dezasseis votos “SIM”; --------------------------------------------------------------------------------

 Zero votos “NÃO”; -------------------------------------------------------------------------------------

 Três votos em branco; --------------------------------------------------------------------------------

 Zero votos nulos. ---------------------------------------------------------------------------------------

Perante esta votação, a Mesa da Assembleia Municipal ficou assim constituída: ---------------

a) Presidente: Jorge Manuel Gaspar; -----------------------------------------------------------------

Ata nro. 6

Realizada no dia 03-11-2025

Sessão Extraordinária

3

b) Primeira Secretária: Ana Maria Simples dos Santos Borges; --------------------------------

c) Segundo Secretário: César Filipe Gonçalves Marques. ---------------------------------------

Após a eleição, o 2º Secretário ocupou o seu lugar na Mesa e os trabalhos continuaram a

ser presididos pelo, agora, Presidente da Assembleia Municipal, Jorge Manuel Gaspar, que

nessa condição, proferiu um pequeno discurso. --------------------------------------------------------

Antes de terminar a sessão, o Presidente da Assembleia recordou que até à próxima

reunião, continuaria em vigor o atual Regimento da Assembleia Municipal. --------------------

Não havendo mais nada a tratar, foi pelo Presidente da Mesa, encerrada a sessão, eram 22

horas e 20 minutos, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pela Mesa da

Assembleia Municipal. -----------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal

______________________________________

(Jorge Manuel Gaspar)

A 1.ª Secretária

______________________________________

(Ana Maria Simples dos Santos Borges)

O 2.º Secretário

______________________________________

(César Filipe Gonçalves Marques)